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TARIFORDNUNG FAMILIENEXTERNE KINDERTAGESBETREUUNG GEMEINDE NIEDERHELFENSCHWIL

FUR KINDER IM VORSCHULALTER

i. Grundsatze

Das Engagement der Gemeinde Niederhelfenschwil zielt darauf ab, ein vielfaltiges und qualitativ hoch stehendes An-

gebot an Betreuungsplatzen sicherzustellen, welches sowohl den Bedurfnissen der Kinder als auch jenen der Eltern

gerechtwird.

Die Organisation und Finanzierung der familienexternen Kindertagesbetreuung ist grundsatzlich Aufgabe der Eltern.

Der Besuch einer familienexternen Betreuungseinrichtung soil aber durch finanzielle Beitrage der Gemeinde fur alle

Teile der Bevolkerung ermoglicht werden.

DieBerechnungdesElternbeitrages und dieTarifeinstufungerfolgtgrundsatzlich nach derwirtschaftlichen Leistungs-

fahigkeitderEltern.

DerBegriff,,Eltern" umfasstin dieserTarifordnungimmersamtliche Personen.welcheerziehungsberechtigtsindoder

mit einer erziehungsberechtigten Person in einem Konkubinat leben.

2. Geltungsbereich

Die vorliegende Tarifordnung gilt fur alle Eltern, welche folgende beide Kriterien erfullen:

a) ihre Kinder van derKinderkrippe in Oberbiiren betreuen lassen.

b) mit den zu betreuenden Kindern in der Gemeinde Niederhelfenschwil wohnhaft sind.

3. Grundlagen fiir die Tarifeinstufung

Der Elternbeitrag richtet sich nach dem massgebenden Einkommen. Dieses wird aufgrund der aktuellsten definitiven

SteuerveranlagungdurchdasSozialamtermittelt. Daftirreichen dieEltern ein Einstufungsformularein. DasSozialamt

teilt den Eltern via Kinderkrippe die Tarifeinstufung mit.

Falls keine definitive Veranlagung besteht, miissen die Eltern eine Selbstdeklaration und alle fur die Berechnung not-

wendigen aktuellen Einkommens- und Vermogensnachweise einreichen, mindestens aber Lohnausweise der Haupt-

und Nebeneinkommen, Belege UberVermogen und Einkommen ausVermogen und (falls relevant) Belege UberAlimen-

ten, Renten, Stipendien, Arbeitslosengelder und Sozialhilfebeitrage etc. Dies gilt ebenfalls fur quellensteuerpflichtige

Eltern.

Die Tarifeinstufung wird einmal jahrlich (September) neu uberpruft. Jede daraus erfolgende Tarifanderung muss den

Eltern via Kinderkrippe mitgeteilt werden.

Zwischen der jahrlichen Tarifeinstufung kann eine Anderung der Einstufung vorgenommen werden, sofern sich die

Einkommenssituation der Familie erheblich, d.h. urn mindestens 10 Prozent des Bruttoeinkommens, verandert. Falls

die Eltern aufgrund dessen eine neue Tarifeinstufung wiinschen, reichen sie ein Einstufungsformular ein. Die Ande-

rung der Tarifeinstufung tritt i.d.R. auf den Folgemonat nach Einreichung des Formulars in Kraft. Die Eltern sind eben-

falls verpflichtet, Anderungen in ihren Einkommensverhaltnissen zu melden, welche eine Erhohung des Tarifs zur Folge

haben.
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Fur das massgebende Einkommen werden folgende Personen berucksichtigt:

• Bei verheirateten, nicht getrennt lebenden Paaren das gemeinsame massgebende Einkommen;

• Bei verheirateten, getrennt lebenden Paaren das massgebende Einkommen desjenigen Elternteils,

bei dem die Kinder ihren zivilrechtlichen Wohnsitz haben. Die Trennung muss beim Einwohneramt registriert sein;

• Bei unverheirateten im gleichen Haushalt lebenden Paaren mit gemeinsamen Kindern das zusammengezahlte mas-

sgebende Einkommen beider Elternteile;

• Bei alleinerziehenden Erziehungsberechtigten das massgebende Einkommen desjenigen Elternteils, bei dem die

Kinder ihren zivilrechtlichen Wohnsitz haben;

• Bei Erziehungsberechtigten, bei welchen ein Partner bzw. eine Partnerin im Ausland wohnhaft ist,

das zusammengezahlte massgebende Einkommen beider Partner;

• Bei gleichgeschlechtlichen eingetragenen Partnerschaften dasjenige massgebende Einkommen,

welches auch furverheiratete Paare gilt.

Es werden einzig diejenigen Tage subventioniert, wahrend denen die Eltern einer Erwerbstatigkeit nachgehen. Das

Erwerbspensum muss somit bei Alleinerziehenden im Minimum 20 Prozent, bei Paaren im Minimum 120 Prozent be-

tragen.

Das Sozialamt beurteilt folgende Ausnahmefalle:

• Kinder mit Migrationshintergrund (Empfehlungen von beteiligten Stellen werden berucksichtigt);

• Kinder mit Defiziten in Sozialkompetenzen oderVerhaltensauffalligkeiten;

• ErhaltungderVermittelbarkeitvon Eltern aufStellensuche;

• Krankheit des betreuenden Elternteils.

4. Berechnung des massgebenden Einkommens

(gemass deraktuellsten definitiven SteuerveranlagungoderderSelbstdeklaration)

Ziffer 26 steuerbares Einkommen (nach Kinderabzug)

+ Ziffer 13 Beitragszahlung an die Saule 33

+ Ziffer 15 Unterhalts- und Verwaltungskosten fur Liegenschaften hoher als Pauschalabzug

+ Ziffer 16.3 Einkaufsbeitrage an Einrichtungen der beruflichen Vorsorge abzuglich CHF 25'ooo

+ Ziffer 29 75 % des vereinfacht abgerechneten Bruttolohns

+ Code 265 Vorjahresverlust nach Art. 42 des Steuergesetzes

+ Ziffer 37 io % vom steuerbaren Vermogen

= massgebendes Einkommen fur die Einstufung
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5. Kostentabelle fur Kinder im Vorschulalter inkl. Kindergarten

Tarif-

stufe

1

2

3

4

5
6

7
8

9
10

11

12

13

14

15

l6

Massgeb.

Einkommen

bis 25'ooo

ab 25*000

ab 30*000

ab 35'ooo

ab 40*000

ab45'ooo

ab 50'ooo

ab 55'ooo

ab 6o'ooo

ab 65*000

abyo'ooo

ab/S'ooo

ab So'ooo

ab 85'ooo

ab 90'ooo

ab 95'ooo

GT Klein-

kind

25.00

28.00

3i.oo

33.00

37.00

4i.oo

45.00

49-00

53.00

59.00

64.00

69.00

76.00

83.00

90.00

98.00

HT mit Mit-

tag

75% vom GT-

Tarif

18.75

21.00

23.25

24.75

27.75

30.75

33.75

36.75

39.75

44.25

48.00

51.75

57.00

62.25

67.50

73.50

HT ohne

Mittag

60% vom

GT-Tarif

i5.oo

i6.8o

l8.6o

i9.8o

22.20

24.6o

27.00

29.40

3l.8o

35.40

38.40

41.40

45.6o

49.80

54.00

58.80

GTSaugling

37.50

42.00

46.50

49.50

55.50

61.50

6/.50

73.50

79.50

88.50

96.00

103.50

114.00

124.50

l35.oo

147.00

HT mit

Mittag

75% vom

GT-Tarif

28.15

31.50

34.9°

37.15

41.65

46.15

50.65

55.15

59.65

66.40

72.00

77.65

85.50

93.5°

101.25

110.25

HT ohne

Mittag

60% vom

GT-Tarif

22.50

25.20

27.90

29.70

33.30

36.90

40.50

44.10

47.70

53.10

57.6o

62.10

68.40

74.70

Si.oo

88.20

KDS = KostendeckenderTagessatz.

DieStufei6 entsprichtdem kostendeckendenTagessatz. Eltern,welchein dieTarifstufei6eingestuftwerden, belegen

keinen subventionierten Platz.

Der Sauglingstarifwird mit 1,5 x Kleinkindertarifberechnet.

6. Missbrauchsbestimmung

Wird nachtraglich festgestellt, dass die Angaben der Eltern nicht vollstandig oder nicht wahrheitsgetreu sind und

wurde aufgrund dessen eineTarifeinstufungvorgenommen, welche den Antragsteller bzw. dieAntragstellerin starker

begunstigt hat als gerechtfertigt, so sind die hoheren Beitrage geschuldet. Die Betreuungseinrichtung wird die dem

Antragsteller bzw. der Antragstellerin aufgrund der fehlerhaften Angaben zu wenig in Rechnung gestellten Elternbei-

trage nachbelasten.

7. Weitere Gebiihren

Die familienexternen Betreuungseinrichtungen sind berechtigt, weitere Gebilhren wie beispielsweise eine Anmelde-

gebuhr oder ein Depot zu verlangen.

8. Nichtsubventionierte Platze

Beinichtsubventionierten Platzen muss mindestensdergleichevollkostendeckendeTagessatzwiebei subventionier-

ten Platzen angewendetwerden.
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9. Information an Eltern

Diese Tarifordnung gilt als integrierender Bestandteil der Vertrage zwischen den Eltern und der jeweiligen familienex-

ternen Betreuungseinrichtung. Die familienexternen Betreuungseinrichtungen sind verpflichtet, die Eltern uber die

Bestimmungen dervorliegenden Tarifordnungzu informieren.

lo.Vollzug

DerVollzug dervorliegenden Tarifordnung- insbesondere die Berechnungdereinzelnen Beitrage derGemeindeund

die Einforderung der Gemeinde-Beitrage - erfolgt durch den Leiter Finanzen und Soziales.

Die subventionierten Beitrage der Gemeindewerden gemass den bewilligten und errechneten Ansprtichen den fami-

lienexternen Betreuungseinrichtungen direktuberwiesen.

Die Gemeinde hat jederzeit das Recht, die massgebenden Akten und Unterlagen einzusehen oder Dritte mit Aktenein-

sicht und -kontrolle zu beauftragen. Der Datenschutz ist dabei sicherzustellen.

Es gilt der Vorbehalt der jahrlichen Budgetgenehmigung durch die Gemeindeversammlung.

ii. Inkrafttreten

DieseTarifordnungwird aufden i. August 2018 in Kraft gesetzt.

Niederhelfenschwil, 29. Juni 2018

Gemeinderat Niederhelfenschwil

//-:^
^

Simon Thalmann Marvin Fluckiger

Gemeindeprasident Ratsschreiber
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